Cum gudio. Non cum tristitia alicujus peccati vestri. *Super communicatione vestra.* Quia mihi communicatis in Evangelio prædicando.

A primo die. Quo accepistis fidem. *Usque in diem Christi.* Usque in adventum Christi. *Sicut justum.* Charitas enim omnia sperat. *Eo quod habeam vos in corde.* In tantum vos diligo, ut mihi memoriam vestri nec vis tribulationis, nec sollicitudo defensionis auferat. *In defensione.* Quia defendo Evangelium adversus hæreticos. *Et confirmatione.* Id est, exemplo et doctrina. *Socios gaudi mei.* Hoc sentio de vobis et credo quia sicut meæ tribulationis socii estis, ita D Evangelio credidisse, ut etiam in tribulationibus meis pro ejus defensione mecum pariter gaudeatis. *Quemadmodum desiderem.* Diligam. *In visceribus Christi Jesu.* Sive ejus inesse visceribus, sive ita vos desidero, tanquam viscera Christi. *In scientia.* In agnitione Dei. *Et omni sensu.* Mysteriorum. *Ut probetis.* Id est, sciatis. *Potiora.* Id est, altiora mysteria. *Fructum justitiae.* Bonis operibus. *In gloriam.* Ut glorificetur Deus in actibus vestris. *Scire vos volo.* Tribus causis hoc dicit, ut magnificaret potentiam

C Dei, ut exemplum fieret aliis, ut consolaretur Philipenses, mœstos de vinculis et tribulatione ejus in Roma.

In omni prætorio. In domibus regum, ubi prætor solent esse.

Abundantius ut auderent. Vinculorum meorum exemplo sunt incitati, dum me pro Christo viderent libentissime sustinere. *Alii quidem propter invidiam.* Hic subjungit quatuor ordines prædicantium verbum Dei. Propter invidiam, hoc est, dum mihi apud credentes gloriam auferre se putant, ne solus mihi vindicare videar scientiam prædicandi.

Aliqui autem et propter bonam voluntatem Christum prædicanter. Quia alios salvare volentes Christum annuntiant. *Alii ex charitate.* Id est, ut mihi adjutores flant, quia sciunt me a Deo ad defendendum Evangelium ordinatum. *Non sincere existimantes pressuras se suscitare vinculis meis.* Alii vero dolose prædicant ad me gravandum, quasi plures discipulos facientem, et doctrina mea totum orbem implere cupientem, ut ex hoc saltem mihi major invidia cumuletur vel pressura. *Quid enim? Dum omnia modo.* Non mihi cura est qua mente prædicent, dummodo quod cupio, Christi nomen omnibus innotescat, quapropter et modo gaudeo et in futuro gaudebo. *Sive occasione.* Odii vel invidiæ contra me. *Et in hoc*

gaudebo. Vinculo vel opere prædicationis eorum. Nam scio. Quod mihi nocere putant in salutem proveniet, quia non solum per verbum et passionem meam, sed etiam per odium Christi Ecclesia augmentatur.

Subministracionem. Ideo subministratio dicitur, quia non quod adversarii volunt, sed aliud in occulto spiritus subministrat.

Exspectationem. Id est, patientiam. Quia in nullo confundor. Tormento, neque in vita, neque in morte, neque in contumeliis, neque in opprobriis nos omnibus erubescimus. Sed in omni fiducia. Nulla res me poterit deterrere.

Et nunc magnificabitur Christus in corpore meo. Inimicis suis insultat, quod ei nocere non valeant. Si enim eum occiderint, martyrio coronabitur: si servaverint, Christum annuntiando plurimum faciet fructum

Sive per vitam. Ad prædicationem.

Sive per mortem. Id est, pro illo in martyrio.

Mihi enim vivere Christus est. Non alia causa vivere volo, nisi Christi, id est, ut ejus corpus ædificem. Fructus operis. In ædificationem aliorum. Et hoc confidens scio. Spiritu prophetico promittit. Et gaudium fidei. Ut per profectum de fructu fidei vestræ gaudium habeatis. Per meum adventum iterum ad vos. Hoc pro consolatione eorum dicit, quia suo spiritu pervenit ad eos, licet non corpore. In uno spiritu. Ut: Erat eis cor unum et anima una (Act. iv).

Unanimes. Quia omnis pugna unanimiter aggressa victoriā parit. Quæ est illis causa perditionis. Id est, tentatio qua terrent vos. Et hoc a Deo. Qui vult suos coronari probatos, sicut Job permittitur tentari. Non solum ut in eum credatis. Non solum ut fidei meritum, sed etiam martyrii meritum præmium habeatis, dum vos tentari Deus patitur ut vincatis.

Idem certamen habentes quale et vidistis in me. Nihil novum patiemini, sed hoc quod et præsentes vidistis in me, et nunc absentes de me audistis me. Non sit ergo vobis indignum illa pati, in quibus conspicitis nos gloriari.

CAPUT II.

Si qua ergo consolatio in Christo. Rogo vos hoc nūhi præstate, ut gaudium meum unitatis dilectione impleatis. Si qua est consolatio in Christo, id est, consolamini me umbra Christi, pro vobis passum, si vos consolatus est Christus. Si qua allocutio charitatis. Si aliquam charitatem ei rependere vultis. Si qua societas spiritus. Si spiritum ejus in vobis esse cupitis. Si qua viscera misericordiæ. Si in eum misericordes estis. Implete gaudium meum. In talibus discipulis doctor exultat.

Eamdem charitatem habentes. Ergo nolite scindere charitatem sentiendo diversa. Non quæ sua sunt singuli considerantes. Non quæ vobis solis expedient, sed quæ aliis prosunt. Hoc sentite in vobis, quod et

A in Christo Jesu. Vult ostendere Christum non propter se, sed propter alios passum; sive, tam humilis sensus in vobis sit, quam fuit in Christo.

Qui cum in forma Dei esset. In forma Dei erat, et videns unius hominis delicto mortem regnare per populos, creature suæ non oblitus est. Nec rapinam ducit se æqualem esse Deo. Quia vere secundum divinitatem æqualis erat Patri. Sed exinanivit semet ipsum. Non substantiam evanescens, sed honorem inclinans. Formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus. Naturam hominis induendo. Mortem autem crucis. Qua morte nulla formidolosior erat. Propter quod et Deus illum exaltavit. In resurrectione et ascensione, et cæteris: ita et nos si exaltari cupimus, exemplo Christi fratribus serviamus.

B Et donavit illi nomen. Quod est Filius. Quod est super omne nomen. Cui enim angelorum dixit: Filius meus es tu (Psal. 11)? itaque donavit illi nomen, non quod ante non habuit. Unde rectius locus hic secundum humanam naturam intelligendus est, quam divinam. Omne genu flectatur. Non ad corporis genua, sed ad humilem subjectionem inclinationemque mentis pertinet.

Cœlestium. Id est, angelorum. Cœlestes autem genua flectere dicuntur more precario, non quod haberent genua, qui incorporales sunt, sed, ut diximus, pro humili subjectione et adoratione dicuntur.

Terrestrium. Hominum. Infernorum. Angelorum qui præsunt infernalibus locis. In gloria Dei Patris. In natura et gloria Deitatis. Cum timore. Non cum negligentia, sed sicut ait Job: Verebar omnia opera mea, sciens quod non parceres delinquenti (Job. ix). Vestram salutem operamini. Hoc est, custodite per bonum opus salutem a Deo vobis donatam. Sine murmuratione. De gravitate præceptorum Dei, vel de pressura tribulationum. Et hæsitatione. Qui murmurat de præceptis, hæsitat de præmis.

Ut sitis sine querela. Apud homines et Deum. Quod conqueritur Deus sæpe de hominibus in Scripturis, appareat quod nolint credere et recte vivere. Unde fideles et facientes voluntatem Dei conversari dicuntur sine querela, quod de illis Scriptura non queratur.

D Et simplices. Nihil præter voluntatem Dei facientes vel scientes, sicut filii Dei immaculati, qui cum sit purus et sanctus, filios non potest habere degeneres. In medio generis. Iudaorum et gentium.

Pravi. Mente. Perversi. Operibus. Sicut lumina ria, ut: Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut rideant opera vestra bona, et glorificent Patrem vestrum qui in celis est (Matth. v).

Ad gloriam mihi. Gloria enim patris filii filiorum ut ait Salomon (Prov. xvii). Non in vacuum cucurri. Qui tales populum Deo acquisivi. Sed et si immolar super sacrificium vestrum. Sed etiam si occidat, quia sacrificium et obsequium fidei vestræ obtulit Deo. Vincit profectus vestri gaudium tristitiam poenæ vel mortis, sive jam non timeo mori sacrificio vestræ fidei consummato, sive quia vestræ fidei ministravi.

Nam omnes sua. Comoda quærunt, nolentes pro aliena laborare salute.

Et commilitonem meum. Propter honorem, quia Ipse acceperat in illis apostolatus officium. Ut mox videro quæ circa me sunt. Hoc est, si liberer ab hac catena, vel non. Et ministrum negotii mei. Id est, qui mihi vestra vice ministrat. Et mœstus erat, propterea quod audieritis illum infirmatum. Tristitia vestræ causa mœstus fuerat. Non esse contristandum de inortuis Apostolus significat, nam desperantium est contristari. Et ipse inquit de Epaphroditio : Infirmus fuit prope mortem, sed Deus misertus est illi, non solum autem illi, sed et mihi, ne tristitiam super tristitiam haberem. Quomodo ergo contristandum vetat, cum ipse contristandum se, si mortuus fuisset, declarat? Aliter de morte Epaphroditii si provenisset contristandum significavit, et aliter prohibet contristandum. Nam hic propter solatum adjutorii ejus quo utebatur in Evangelio, si mortuus fuisset, contristandum se dicit, nos autem contristari prohibet, ne obitu quasi extinctos et perditos lugeamus, desperantes de resurrectione. Aliud est igitur solatum requirere quasi absens, et aliud dolore jam non futuri : hic cessat consolatio, illic excluditur. Et ego sine tristitia sim. Id est, pro gaudio vestro in adventu ejus. Accessit sicut usque ad mortem. Qui vincit mihi in carcere non timuit ministrare.

CAPUT III.

Eadem vobis scribere. Id est, eadem documenta repetere, quæ jam præsens dixeram. Vobis autem necessarium. Sicut horto crebrius irrigari necessarium est. Videte canes. Cavete pseudoapostolos, Evangelium Christi lacerantes. Videte concisionem. Quia concisio potius quam circuncisio sunt dicendi.

Nos ergo circumcisio sumus. Nos sumus veri Ju-dæi, qui non unius membra pellem, sed totius carnis via resecamus, illi vero concisio. Qui spiritu. Id est, mente, non littera Deo servimus. In Græco, melius, spiritui, id est sancto, qui est Deus. Non confidentes in carne. In carnali circuncisione, nos enim circumcisio. Ego magis circumcisus octava die. Ne aliquis putaret ideo se non gloriari, quia non fuerit circumcisus circumcisione octavi diei, non post aliquot annos, ut aliquis peregrinus circumciditur.

De tribu Benjamin. Quæ semper fuit cum tribu Iuda conjuncta. Hebreus ex Hebreis. Non ex gentibus proselytis. Pharisæus. Non quasi indoctus, sed peritus legis. Sed quæ lucra mihi fuerunt. Ad comparationem inventi auri contemnitur æramentum, quamvis utrumque ab uno sit conditum, et pro temporis qualitate necessarium.

Et arbitror ut stercora. Stercora sunt quæ ejiciunt homines vel cætera animalia ex utero, cum quod forte et solidum est ad confirmandum et satiandum corpus remanet intus, sic littera legis ejicitur, et sensus spiritualis ad cibum animæ in corpore Ecclesiæ remanet. Hieronymus in expositione Habacuc : Non Veteris Testimenti doctrina, sed Pharisæorum,

A et præcepta hominum, et deuterosis Judæorum ster-cora dicuntur ab Apostolo.

In fide ad cognoscendum illum. Ut : Nisi credid-ritis non intelligetis.

Et virtutem resurrectionis. Ut sciam viam resur-rectionis ejus, quia ideo resurrexit ut et nos simili-ter resurgamus : qui autem vere cognoscit, satis agit omnino ne peccet.

Et societatem passionum ejus. Si quomodo occur-ram ad resurrectionem, etc. Si compatimur et con-vivemus. Si quomodo habeam gloriam in resurrec-tione : non enim particeps gloriæ resurrectionis erit, qui nunc ad configurationem mortis ejus non vult pervenire.

B *Non quod jam acceperim. Perfectionem, quam omnis homo et universa creatura per gratiam et non ex merito possidere potest. Aliter, non quod acceperim, quia finis mundi nondum advenit, sed in spe quod credimus, non in re. Aut jam perfectus sim. Adhuc de hac perfectione, et de tali resurrectione suspensus sum. Si comprehendam. Si comprehendam meritum apostolatus, in quo apostolatu a Christo sum comprehensus. Non arbitror comprehendisse. Se humiliando omnibus gloriam tulit [tollit], et univer-sos provocat ad profectum.*

Unum autem. Subaudis, arbitror comprehendisse, hoc solum scio, quia quotidie proficio, et præter-ritum laborem non computans ad priora festino. Sire legis obliiscens. Ad perfecta Evangelii præ-cepta me teneo. Bravum supernæ vocationis Dei in Christo Jesu. Quando sanctis dicetur : Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Quicunque ergo perfecti sumus hoc sentiamus. Hoc est, quicunque volumus esse perfecti. Aut, perfecti sumus ex parte, non ex toto. Hoc sentiamus. Non comprehendisse perfectionem. Aut vetera obliiscenda, et nova sectanda, vel futura præmia semper cogitemus. Vel sic se habet sensus hujus loci, ut ad comparationem hominum cætero-rum, qui non habent curam vel notitiam Scriptura-rum, nec mysteriorum Dei, se et similes sui per-fectos dicat. Ad comparationem autem scientiæ di-vinæ majestatis dicit se non accepisse perfectionem scientiæ, nec perfectum esse in scientiæ.

D *Et si quid aliter sentitis. Hoc est, si nec plene futura intelligitis. Hoc vobis Dominus revelabit. Sci-liset in futuro, ipsis rebus præsentibus. Aut, si quid aliter sentitis præter quod dico, hoc est, putando vos comprehendisse perfectionem, hoc vobis Deus reve-labit, id est, vos nosse imperfectos esse. Verumtamen ad quod pervenimus. Ad cognitionem licet imperfec-tiam, seu ad fidem.*

Et in eadem ambulemus. Non enim scire sufficit absque facto. Et cognoscite. Honorate, et imitamini. Qui sic ambulant. Sicut et nos. Sicut habentes for-mam nostram. His tantummodo credite qui formam exempli nostri portant. Multi enim ambulant. Pseudo-apostoli, a quibus cavete ne vos seducant.

Et gloria in confusione. Quia gloriantur in cir-

cumcisione vitisque. *Conformabit.* Post resurrectionem. *Corpori gloriae.* In monte scilicet Thabor. *Secundum operationem.* Secundum hanc potentiam, quia sibi cuncta subjicit, etiam hoc illi possibile est.

CAPUT IV.

Gaudium et corona mea. Propter vos enim in praesenti laetificor, et in futuro coronabor. *Eudiam rogo et Synichen deprecor.* Haec mulieres scientes erant legis, quas similiter ut istos eadem sentire commonet et hortatur. *Quorum nomina sunt in libro vita.* Ne moleste ferant sua nominia in hac Epistola non comprehensa, scripta dicit in celis. *Gaudete in Domino.* Non in terrena felicitate. *Semper.* Tam in prosperis quam in adversis.

Et iterum dico gaudete. Repetit, ut magis ac magis confirmetur gaudium. *Dominus prope est.* Scit quid opus sit vobis antequam petatis eum. *Nihil solliciti sis.* Quid manducetis, aut quid induamini (*Matth. v.*), haec enim gentes inquirunt. *Sed in omni oratione.* Lege epistolam ad Timotheum: obsecrationes sunt pro peccatis praeteritis vel presentibus, orationes pro adipiscendis quae speramus.

Postulationes. Cum pro aliis intervenimus. *Gratiarum actiones.* Cum pro immensis Dei beneficiis grates laudesque rependimus. *Quae superat omnem mentem.* Non solum hominum, sed etiam angelorum. *De cætero, fratres.* Id est, ad extremum omnium, ut omnia breviter comprehendam, vel de reliquo vite nostræ.

Quæcunque sunt vera. Permanentia, vel carentia mendacio. *Pudica.* Moribus. *Sancta.* Sine immunditia. *Justa.* Debita. *Amabilia.* Deo. *Quæcunque bona*

A famæ. Ut est illud: *Provide bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus.*

Si qua virtus. Tolerantiae. *Si qua laus.* Bonæ conversationis. *Didicistis.* Verbo. *Accepistis.* Exemplo. *Audistis.* Auribus. *Vidistis.* Oculis. *Hæc agite.* Non enim sola sufficit cogitatio. *Quoniam tandem refloruitis.* Hoc est, iterum flore boni operis florere cœpistis, dando mihi quod prius dabatis, hoc est, eleemosynam ministrando.

Pro me sentite. Id est, mihi eleemosynam date. *Sicut ante sentiebatis.* Eleemosynam mihi tribuentes antequam tribulationibus occupati fuissetis. *Non quasi propter penuriam dico.* Non propter meam inopiam, sed propter vestrum profectum dico me esse gavisum.

B *Ego enim didici.* A Christo omnia æquanimiter ferre sum doctus. *Scio humilitatem.* Non desperans fame. *Scio abundare.* Quia non extoller in abundantia. *In omnibus.* Id est, bonis, sive prosperis, vel adversis. *Scitis autem et vos Philippenses,* quando *profectus sum.* Scitis quia vos solos, a quibus sumptus acceperimus elegimus, fideliores omnibus vos judicantes.

In ratione dati. Eleemosynæ donatæ. *Fructum abundantem.* Mercede cœlesti pollentem. *In odorem suavitatis.* Odor suavitatis non in re oblata, sed in mentis oblatione consistit. *Hostiam acceptabilem.* More veterum oblationum. *Impleat omne desiderium vestrum.* Quia ut perfecti alia desiderare non poterant, nisi quæ sunt secundum divitias Dei, non sæculi, et quæ ad gloriam pertinent Christi. *Qui de Cæsaris sunt domo.* Qui nuper ex Cæsaris Neronis familia Christo crediderunt.

VII.

IN EPISTOLAM I AD THESSALONICENSES.

CAPUT PRIMUM.

Paulus, et Sylvanus, et Timotheus. Quod non dicit *apostolus*, significat auditorum perfectionem.

Et Sylvanus, et Timotheus. Hi specialiter nominantur, quod eorum doctores erant. *Charitatis et patientiae spei.* Qui perfectæ charitatis est, sustinet omnia patienter, propter spem futuram. *Sed in virtute.* Id est, signorum, miraculorum.

Et Spiritu sancto. Cujus virtutem per signa monstravimus. *In plenitudine multa.* In perfectione justitiae, conversationis et vitae.

Cum gaudio Spiritus sancti. Sicut apostolos legimus fecisse. *A vobis enim diffamatum est.* Id est, vestro exemplo cæteræ provinciæ ad credendum sunt provocatae. Nam natura famæ est, sive bonum vel malum nuntiantis, ubique omni celeritate discurrere.

Aliiquid loqui. De vestra scilicet laude. Qui eri-

puit nos. Dimittendo peccata, et doctrina sua, et exemplo.

CAPUT II.

Non inanis fuit. Non est inanis sermo quem implet constantia passionis. *Ante rexati.* Multa enim passi sumus, antequam ad vos venissemus.

Sicut scitis in Philippis. Quia aliquanti vestri viderunt nos Philippis passos, non expavisse persecutions, nec prædicare cessasse.

In multa sollicitudine. Id est, non negligenter, nec transitorie, sed in multa sollicitudine. *Non ex errore.* Id est, perversæ doctrinæ. *Neque ex immunditia.* Id est, avaritiae seu perversi operis. *Neque in dolo.* Sermone adulacionis, aut non contra conscientiam nostram docentes ac suadentes. *Sed sicut probati sumus.* Sicut probavit nos Deus dignos esse ad prædicandum Evangelium.

Neque in occasione avaritiae. Omnis qui adulatur, aut propter avaritiam, aut propter vanam gloriam

adulatur. Ille ergo probatur propter Deum docere, qui istam non querit. *Sed suimus parvuli inter vos.* Id est, humiliantes nos, et nec debitum querentes honorem. *Tanquam si nutrix soueat filios suos.* Humilians se in omnibus parvulo coequat, ut illos ad majora sua imitatione perducat. Nam et balbutit interdum lingua, et manducare singit, et cum eo [eis] lente ambulare consuescit. Ita nos omnia fecimus per quae proficere poteratis. *Sed etiam animas nostras.* Ut : *Ego sum pastor bonus, bonus autem pastor ponit animam suam pro oribus suis (Joan. x).* Charissimi. Propter fidem et conversationem nostram. *Laborem nostrum.* Id est, manuum. *Fatigationem.* In itineribus ad prædicandum Evangelium. *Ut nullum vestrum gravaremus.* Non gravat Corinthios, propter pseudoapostolos munera querentes; hos autem non gravat, ut inquietos qui erant ex illis exemplo suo coerceret.

Quam sancte. Secundum mentem. *Juste.* Secundum bona opera. *Et sine querela.* Non alios gravando in sollicitudinibus. Si quis enim sanctus fuerit doctor, non tamen sine querela est, si alios sollicitudinibus supra modum aggravat. *Verbum auditus Dei.* Id est, quod primum de Deo audistis, sive ut audiretis Deum. *Non ut verbum hominum.* Ut verbum hominum accipit, qui contemnit. Vos autem ita credidistis, ut ab ipso Deo vos audire putaretis. *Ecclesiarum Dei quæ sunt in Iudea.* Id est, quibus dicitur : Nam et vinctis compassi estis, et rapinam honorum vestrorum cum gaudio suscepistis. *Qui et Dominum occiderunt.* Quid mirum si nos persequeuntur, qui nec Domino pepicerunt. *Prohibentes nos gentibus loqui.* Non solum Iudeos impediunt, sed etiam gentibus invident ad suorum cumulum peccatorum. *Prævenit enim super illos ira Dei.* Sive quia prædicto qua poena capti sunt, sive quia ablatus non creditibus est intellectus, sive hic prophetizat vindictam crucis quasi prius facta esset. *Usque in finem.* Usque dum credunt, vel usque ad diem judicii, ut : *Oprobrium sempiternum dedit illis (Psal. lxxvi).* *Ego quidem.* Festinavi. *Paulus.* Non aliquos a me nuntios destinavi. *Impedivit nos Satanás.* Tribulationibus persecutum, sive omnis labor contrarius Satanás dici potest. Nam Satanás aliquando non potest impedire virtutem animi; quæ autem ad labores corporis pertinent, sœpe potest impedire. *Quæ enim spes nostra?* Non immerito vos deseramus, per quos et lætitiae gaudium speramus, et gloriæ coronam non sustinentes, non patiemur ut nemo ad vos veniret.

CAPUT III.

Solitarii. Maluimus enim soli remanere quam ne scire quid agatis. *Et misimus Timotheum.* Quæritur quomodo Timotheus missus sit, qui pariter scriptus est. Non ergo hac vice missus sit, sed prius. *In hoc. Labore,* ut : *Ecce ego mittó vos sicut oves in medio luporum, etc. (Matth. x).* Positi sumus. A Deo. *Prædicabamus vobis.* Ut non vos ipsa novitas deterreret, sed magis prophetiam nostram firmaret, sicut et

A *Dominus passurum se ante prædictit. Labor noster.* Doctrina nostra. *In omni necessitate.* Omnem necessitatem et tribulationem non sentimus, pro multitudine gaudii status vestri. *Quoniam nunc vivimus.* Etiamsi occidamur, vivimus, quorum vita in vestra firmitate consistit. *Super omne gaudium.* Triplicem, ostendit, causam lætitiae nobis vestra conversatio præstet, quia et vos profecistis, et Dominus per vos benedicitur, et aliis præbetis exemplum. *Quæ desunt fidei vestræ.* Non ipsa fides deest, sed confortatio, ut in fide permaneant usque in finem. *Dirigat viam nostram.* Id est, remotis diabolicis scandalis, quibus noster impediatur adventus. *Vos autem Dominus multiplicet.* Sicut et nos multiplicavit in charitate. *Sine querela.* Id est, peccati principalis apud Deum B et homines. *Cum omnibus sanctis.* Sive angelis, sive hominibus.

CAPUT IV.

De cætero ergo rogo, fratres. Post laudem et confirmationem incipit exhortatio. *Abundetis magis.* Quia cum ætate fidei debent augere profectum et mores, sicut accessu carnalis ætatis et corpus crevit et studium. *A fornicatione.* Tam spirituali quam corporali. *Suum vas possidere.* Proprium suum corpus sive conjugem caste habere. *Quæ non noverunt Deum.* Auctorem castitatis. *Ut ne quis supergreditatur.* Ne quis suam conjugem derelinquens, alterius polluere querat uxorem, sive in quolibet negotio ne quis alterum fraudet, ut qui pecuniam suam non ad usuram dederat. *Non hominem spenit, sed Deum.* C Non mea verba despicit, sed ejus qui in me loquitur Christi, cuius spiritui injuriam facit omnis qui non sancte conversatur. *A Deo didicistis.* A Christo, qui dixit : *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos (Matth. xxv).* Et ideo novum est, ut pro alterutro moriantur, quia hoc Vetus non jussérat Testamentum. *In universa Macedonia.* Id est, non in Thessalonica tantum. *Ut abundetis magis.* Hoc est, etiam ignotos quosque diligatis. *Ut quieti sitis.* Quidam eorum inquiete per diversorum discurrebant domus, aliqua etiam ad religionis opprobrium ab infidelibus postulantes, quam causam plenius ad eosdem exsequitur.

D *Et ut vestrum negotium agatis.* Necesse est enim otiosum in honestum esse, dum necessaria victus requirit, adulacioni quoque operam dare, novitates etiam rumorum sectari, causarum fabularumque occupationes conquirere, per quas sibi metipsi adiutum paret ad facultatem, qua diversorum valeat domus penetrare. Qui hæc omnia facit, in honeste ambulat. Honeste hic ambulat processionis, et visitationis et Dei verbi causa ambulans.

Ut honeste ambuletis ad eos qui foris sunt. Id est, ne vos ipsi denotent, qui præstare videntur.

De dormientibus. Id est, de mortuis dormiunt, quas certum est resurgere.

Verbo Domini. Ut : *Qui credit in me etsi mortuus fuerit, vivet.* Verbo Domini, qui in Paulo loquebatur illud quod sequitur. *Quia nos qui vivimus, qui resi-*

dui sumus in adventu Domini, non præveniemus eos qui dormierunt. Hoc autem dicendum reputat secum his quos vivos inveniet dies judicii, dum adhuc vivunt in corpore. Aliter Verbum Domini est : Non prævenimus eos qui dormierunt, quia tam velox erit resurrectio eorum quam nostra assumptio.

In jussu Dei, ut : Mortui audient vocem Filii Dei (Joan. v). Et in voce archangeli, hoc est cœlestium virtutum, aut in manifestatione vocis archangelicæ; aliter, in voce Christi, sive Michaelis, aut Gabrielis, quod interpretatur fortitudo Dei, qui dicit : surgite, expurgescimini. *In tuba.* In clamore. *Descendet de cœlo.* In aera, sive supra montem Oliveti, unde corpus ejus elevatum est, ibi præsentia ejus demonstratur.

Resurgent primi. Non tempore, sed primatu gloriæ. *Rapiemur in nubibus.* Sicut corpus Domini in nube elevatum est. In hoc autem velocitatem resurrectionis significat ; unde Isaías dicit : *Sancti sperantes in Domino, mutabunt fortitudinem, assument pennas, ut aquilæ volantes, etc.* (Isai. xi.).

CAPUT V

Sicut fur. Quando omnes scierit dormire securos in nocte, ut : *Media nocte clamor factus est, etc.* (Matth. xxv). *Pax et securitas.* Post occidum Antichristum. *Tunc repentinus eis superveniet interitus.* Ut in diebus Noe et Sodomorum contigit. *Sicut dolor partus.* Sicut illa veniente partu dolores non effugit. *Non estis in tenebris.* Non estis ignorantæ, ut ne sciatis vos semper debere esse paratos. *Filiæ lucis.* Scientiæ, vel Christi. *Filiæ diei.* Veritatis. *Noctis.* Dæmonis, vel peccati. *Tenebrarum.* Ignorantiae. Sed

Deest fortassis habentes.

A *vigilemus.* Id est, oculos semper ad Dominum vigilantes ^a, vel elevantes. *Et sobrii simus.* Ne cura hujus vitae inebrient mentem nostram. *Nam qui dormiunt, nocte dormiunt.* Ideo occisi et ebrii sunt, quia in tenebris sunt, sed hic magis nox et ebrietas allegorice pro ignorantia et libidine accipiendæ sunt. *Induti loricam.* Quia alii nudi sunt qui ebrii sunt.

Fidei et charitatis. Omnis justitia fide et charitate constat, quam loricæ alibi comparavit. *Qui mortuus est pro nobis.* Id est, ne nos moreremur. *Ut sive vigilamus, sive dormiamus.* Hoc est, ut sive in corpore, sive extra corpus inveniamur, semper cum ipso vivamus. *Ut noveritis.* Honorificetis. *Laborant.* Scilicet in doctrina. *Pacem habete cum illis.* Etsi contraria vestris moribus dixerint. *Corripite inquietos.* Vagos

B *huc et illuc discurrentes.* Pusillanimes. Id est, intentione desperantes vel desicientes. *Suscipite.* Sustinet. *Patientes estote.* Etiam ad correptos, quia impatientia non corrigit, sed irritat. *In vicem et in omnes.* Non solum in vos Christianos, sed in omnes homines. *Spiritum.* Loquentem varias linguis, vel spiritum exhortantis, nolite perversis quæstionibus opprimere. *Prophetias no'ite spernere.* Sive futura prædicatorum, sive præterita disserentes. *Tantum ut probetis.* Si legi non sunt contraria quæ dicuntur, et si quid tale fuerit refutare. *Omnia probate.* Si a diabolo, an a Deo sint. *Integer spiritus.* Mens in qua est imago Dei expressa, sive formata. Alii spiritum conscientiam dicunt, ut : Nemo scit ea quæ sunt hominis, nisi spiritus qui in eo est. *Fidelis est.* Et verax in promissionibus.

C

VIII.

IN EPISTOLAM II AD THESSALONICENSES.

CAPUT PRIMUM.

Gratias agere debemus Deo. Qui sibi tales Ecclesiæ quæsivit. *In exemplum justi judicii Dei.* Ut exemplum detis justum Dei judicium exspectandi, quem ita creditis venturum. *Si tamen justum est.* Hic **D** si tamen confirmantis est, non dubitantis, quasi dicat, si tamen fons justitiae potest judicare quod justum est. Nam sicut indubitanter pro nomine Domini patientibus requiem, ita incunctanter tribulationem his qui eos tribulant reprobavit. *In flamma ignis.* Id est, ut ignis ante ipsum præcedat. Quod si potuit flamma Dei imperio tres pueros omnino non tangere, quare non eadem potentia aliis sævior, aliis mitior, fieri posse credatur ? *Et qui non obediunt ejus Evangelio.* Peccatores licet non fuerint. A facie Domini. Ut illud : *Ite, maledicti, in ignem æternum.* Mirificari in omnibus. Cum ipse in suis glorificandus erit membris, quæ solis splendore fulgebunt. Tunc enim mirabuntur impii et irrisores humilitatis in subitatione

salutis insperatæ justorum. *In quo et oramus.* In expectatione illius diei judicii. *Ita et glorificetur nomen Domini.* Ut Christi nomen in vestris actibus clarum sit, et nos in ejus signis et virtutibus gloriosi simus.

CAPUT II.

Rogamus autem vos, fratres, per adventum Domini. Primum, vel secundum, quo vobis charius nihil esse sum certus. *Et nostram congregationem.* Quando a quatuor ventis cœli congregabuntur electi : Ut ubi fuerit corpus, illuc congregabuntur aquilæ (Matth. xxiv). *Neque per spiritum.* Neque signa vos terreat tanquam per spiritum facta, quia hoc et Salvator præmonuit. *Neque per verbum.* Ne sermo dialecticæ fallacie vos seducat ullo modo sub qualibet specie boni vel mali. *Quasi instet dies Domini.* Dicendo : Ecce est Christus hic, vel illic. *Quoniam nisi venerit discessio [Al., dissensio].* Hoc est, nisi Antichristus venerit, non veniet Christus. Quod autem discessio-

*nem hic dicit, alibi eum refugam appellavit in Latinis exemplaribus. Utrumque autem ita intelligendum est, quod nisi venerit refuga veritatis, sive sui principatus desertor, sive discessio gentilium a regno Romano, sicut in Daniele per bestiarum imaginem dicitur. Homo. Antichristus. Peccati. Diaboli scilicet. Super omne quod dicitur Deus. Super omnem videlicet potentiam et aeternitatem se jactabit. Et sacramenta culturæ divine corrigere, vel augere se dicat. Et templum Hierosolymæ resicere tentabit, omnesque legis ceremonias restaurare, tantum ut veritatis Christi Evangelium solvat, quæ res Judæos eum pro Christo suscipere persuadebit, in suo non in Dei nomine venientem. Quid detineat. Hoc est, quæ mora est ut veniat. Ut reveletur. Id est, Antichristus. Suo tempore. Id est, apto tempore. Jam enim mysterium iniquitatis operatur. Antichristus per sua membra agit, ut Joannes dicit: *Multi Antichristi facti sunt (Joan. ii).* In his ergo mysterium iniquitatis operatur, qui falsis doctrinis ejus pervium faciunt iter, quos beatus Joannes in mundum dicit exisse. Sicut enim Christus nunc per membra sua operatur, sic Antichristus. Qui nunc. Rex Romanorum. Teneret. Regnum. Teneat. Regnum suum. Donec de medio fiat. Hoc est, donec regnum, quod nunc tenet, de medio auferatur, priusquam Antichristus reveletur. Aliter: Ut qui nunc tenet, id est, Nero, teneat tunc ejusdem nominis alter Nero. Donec de medio, hoc est, regno mediante illius tunc Neronis, nascatur Antichristus in medio regno alterius tunc Neronis. Hoc de imperio Romano dictum est, et propterea Paulum non id aperte scribere voluisse dicunt, ne calumniam incurseret, quod Romano imperio male optaverit, cum speraretur aeternum. Spiritu oris sui. Ut Isaia dicit: *Et spiritu labiorum suorum interficiet impium (Isa. xi).* Prodigii mendacibus. Præstigiosis, sicut ante prædictum est, dabunt signa, ita ut seducantur, si fieri potest, etiam electi, per phantasticam virtutem, sicut Jamnes et Mambres coram Pharaone fecerunt. Ideo mittet illis Deus operationem erroris. Id est, permittet venire; nam si Deus mittit, non est operatio Satanae.*

Ut judicentur. Pœnam patientur. Consenserunt iniquiti. Homini diabolica arte fallenti. In constitutionem glorie Domini nostri Jesu Christi. Ad hoc enim vocati sumus, ut Christi gloriam acquiramus. Scimus enim quoniam cum apparuerit, similes ei erimus. Dominus noster Jesus Christus, et Deus Pater, contra

Arianum, qui ideo Patrem majorem putat, quia prior in Scripturis soleat nominari. *Et dedit consolacionem.* Promissionem, sive consolatorem spiritum. *Et spem bonam.* Quia potest et spes mala esse.

CAPUT III

De cætero, fratres, orate pro nobis. Dat humilitatis exemplum, et occasionem charitatis, ut pro alterutro audacius oremus. Et glorificetur. Auditorum profectu. Fidelis est Deus. Id est, qui non relinquit nisi relinquentes se. Et patientia Christi. Sicut Christus patientiam habuit.

Denuntiamus autem vobis, ut abstrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate. Quia in primis leuius communiuimus, et tamen emendare se noluerunt, ut vel hoc modo quo sancti se ab eis separant, erubescant. Hujus plane loci auctoritate subtrahendus est ab omni Christiano qui non secundum apostolica precepta incedit. In prima rogat, hic denuntiat; in illa blandientis affectus est, in hac obtestantis severitas et minantis. Denuntiamus vobis fratres. Quia prius rogantes contempsistis audire, saltem nunc denuntiamus voci obedire. Ipsamque denuntiationem non nudo verbo, sed cum obtestatione nominis Domini nostri Jesu Christi terribilem infert, ne forte simplicem, velut humana voce prolatam, rursum contemnerent. Imitari nos. Qui sumus forma credentium. Non quia non habuerimus potestatem, non quia indignus est operarius mercede sua, sed ut nos formam daremus vobis ad imitandum nos, ne cui occasionem avaritiae, vel otii, quod fons est inquietudinis, preberemus. Quoniam si quis non vult operari, nec manducet. Aut sedeant quieti, aut si veri sunt apostoli, nos sequantur, si non avaritiae, sed Dei causa ambulare se ducunt. Ut cum silentio operantes suum panem manducent. Comitatur enim loquacitas inquietudinem et instabilitatem. Suum panem. Non alienum. Nolite deficere bene facientes. Aliis qui non sunt hujusmodi; aliter, etiam hujusmodi benefacite, licet eis non commisceamini. Ut erubescat. Ut non penitus abscondatur.

Corripite ut fratrem. Eger enim curandus est, non negandus, ne in apostasiam inquietudo vertatur. Ipse autem Dominus pacis. Ut possitis omnes curare pacis. Quod est signum. Agnitionis. In omni Epistola ita scribo. Sic enim subscribebat, excepta Galatarum, quam ex integro propria manu subscripsit, ut post eam nec sibi, nec angelo crederent.

IX.

IN EPISTOLAM AD COLOSSENSES.

CAPUT PRIMUM.

Paulus apostolus. Hac vice apostolatus auctoritate uititur: in aliquibus enim auditores reprehendit. Auditu fide vestra. Non visa, vel cognita, quia ad hos

non pervenit. Propter spem. Non propter hominum laudem, sed propter vitam æternam, quæ est in Christo. In cælis. Ut est: Exultate quia merces vestra copiosa est in cælis (Matth. v). Sicut in omni

*mundo. Syncdochicas, pro parte maxima mundi. Fructificans et crescens. Aliud xxx, aliud lx, aliud c, secundum parabolam seminaris (Matth. xiii). Et cognovistis gratiam Dei in veritate. Ille gratiam in veritate cognovit, qui ejus beneficia malis actibus non evacuavit. Qui est pro vobis fidelis minister Christi. Fideliter pro vobis in oratione incumbens, ministerium Christi exhibet voluntate. In spiritu. Id est, in spirituali dilectione. Et postulantes. Pro his virtutibus quae sequuntur. Ut impleamini agnitione voluntatis. Quia aliter voluntatem ejus non potestis facere, quod Prophetæ intelligens dicebat ad Dominum : Doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu (Psal. cxlii). In omni virtute. Exsuperando vitia spiritus et carnis. Secundum majestatem. Per auxilium. In omni patientia et longanimitate cum gaudio. Ibi vera est longanimitas et patientia, ubi aliquis etiam gaudet se sustinere quod patitur. Sorti sanctorum. Sortem hæreditatis Scriptura cognominat, quia Jesus terram divisit in sorte. In lumine. Fidei et sapientiae. Et transtulit in regnum. In Ecclesiam præsentem, regnumque cœlorum. Filiū dilectionis suæ. Hoc est, filii dilecti sui, ut : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui. Qui est imago Dei in visibilis.* Similitudo est in habitu formæ, æqualitas in mensura magnitudinis et parvitas, imago in expressa re de altera; nam duo ova similia et æqualia possunt esse, non est tamen imago, quia alterum non est expressum de altero, in filiis vero imago potest esse. Christus autem non solum imago est Dei Patris quia de illo est, et similitudo quia imago est, sed et æqualitas tanta, ut nec temporis intervallum impedimento sit. *Primogenitus universæ creaturæ.* Primogenitus secundum assumpti hominis formam, non tempore, sed dicitur juxta illud : *Filius meus primogenitus Israel* (Exod. iv). Aut primogenitus dicitur, quia ante omnem creaturam divinitate natus est, vel primogenitus nominatur universæ Ecclesiæ. *Primogenitus ex mortuis.* Incorruptibilitatis gloria. *Ut fiat in omnibus.* Tam visibilibus, quam invisibilibus; sive mortuis, sive vivis. *Primum tenens.* Sive secundum carnem, sive secundum divinitatem. *Complacuit.* Patri. *Omnem plenitudinem.* Habet divinitatis : in aliis, hoc est, apostolis, patriarchis, propheticis, gratia fuit ex parte; in Christo autem tota divinitas abundat. *Reconciliari omnia.* Cœlestia et terrestria, quæ vitæ dissonantia olim dissidebant. *Per sanguinem crucis ejus.* Hoc est, per sanguinem qui effusus est in cruce. Notandum quare non dicit per crucem, sed per sanguinem crucis : aliud namque est crux in alto stans, aliud sanguis decurrentis; ascendens ergo in crucem, quasi cœlestia obtulit et sanavit, sanguis autem ejus de summo stillans sanavit terrestria, et hoc in sanguine hostiarum praesignabatur, de quo aliud super altare offerebatur, et aliud ad basim altaris fundebatur. *Reconciliati in corpore.* Ecclesiæ. *Stabiles.* In charitate. In universa creatura. Seihcet rationali, ut : *Prædicate Evangelium omni creaturæ.* Minister. Prædictor. Et adimpleo ea quæ*

A desunt passionibus Christi. Patitur enim Paulus in suis membris ea quæ desunt passionum Christi : omnia enim quæ potuit adimplere in vita passionum Christi assecutus est, adhuc tamen mori restat, ad quod paratus erat. *Secundum dispensationem Dei.* Doctrinae evangelicæ, quam vobis gentibus visus sum erogare. *Divitias majestatis.* Quia idem Deus omnium, dives in omnes qui invocant illum. *Quod est Christus.* Ipse est enim mysterium. *Corripentes.* Propriæ mala opera, ut : *Declina a malo, et fac bonum* (Psal. xxxvi). *Omnem hominem.* Servos et liberos, nobiles et ignobiles. *Et docentes.* Id est, ad bonum faciendum, ut fac bonum. *In omni sapientia.* Veteris et Novi Testamenti. *Contendens.* Contra næreticos et dæmones. *In virtute.* Potentia ejus, in signis et miraculis.

CAPUT II.

Volo autem vos scire qualem sollicitudinem habeam pro robis et pro his qui sunt in Laodicea. Quæ est civitas in Asia Minore. *Hoc ita dico.* Quod in Christo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi, ut sermonem, vel sensum philosophiæ, qui contra illum est, non solum non mirerint, sed etiam stultitez deputentis. Sed spiritu vobiscum sum. Habebant banc gratiam Apostoli, ut alibi positi, quid alibi ageretur agnoscerent, sicut Elisæi spiritus cum Giezi fuit in via (IV Reg. iv). *Et supplex.* Id est, litteris implens quod corporali præsentia non possum implere. *Radicati.* Fide. *Et superedificati.* Virtutibus aliis : nam secundum robur fundamenti validi supercrescit ædificium. *Et confirmati fide.* Bonorum scilicet futurorum spe. *Abundantes in illo in gratiarum actione.* Id est, semper crescentes in illo, et pro omnibus beneficiis ejus gratias referentes. *Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam.* Contra philosophos agit, quorum omnis pene disputatio de elementis est, ex visibilibus creaturis, et qui ex rebus naturalibus virtutem estimant Dei, dicentes, ex nihilo fieri nihil posse; et : animam, aut initium non habere, aut esse mortale; et : virginem parere omnino non posse, sed et Deum ex homine nasci, mori atque resurgere, credere stultum esse. Aliter, inanem seducat fallaciam, id est, Judaismum. *Secundum traditionem hominum.* Sæculares litteras. Elementa. Mandata carnalia. *Non secundum Christum.* Non secundum fidem Evangelii Christi. *Omnis plenitudo divinitatis corporaliter.* Sciendum corporale aliquid vel proprie dici, cum de corporibus agitur, vel etiam translatio vocabulo, sicut dictum est : *Quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter :* neque enim divinitas corpus est, sed quia sacramenta Veteris Testamenti appellat umbras futuri, propter umbrarum corpus, corporaliter dixit habitare in Christo plenitudinem divinitatis, quod in illo impleantur omnia quæ umbris illis figurata sunt, ac si quodam modo illarum umbrarum ipse sit corpus. hoc est, figurarum et significationum illarum ipsarum sit veritas. Sicut ergo ipsæ figuræ significationes translatio vocabulo utique non proprie dictæ sunt um-

bræ, ita quod ait plenitudinem divinitatis corporali-
ter inhabitare, translatō verbo usus est. *In expoliatiōne.* In circumcisō Christi, per quam totum
veterem expoliasti hominem. *Conseptuli in bapti-*
sma. Quia peccata sepeliuntur in baptismō. *Et surre-*
xit. In novitatem vitæ. *Operationis Dei.* Id est, resur-
rectionis Christi. *Convivificavit.* Auserendo causas
mortis, id est, peccata. *Delens chirographum quod*
adversum nos erat. Chirographum dicit maledictum
legis, unde alibi ait: Christus nos redemit de male-
dicto legis, quo continetur: *maledictus omnis qui*
non permaneserit in omnibus quæ scripta sunt in libro
legis, ut faciat ea. Quidam vero dicunt chirographum
esse, quasi scriptam quamdam apud Deum, memo-
riam peccatorum; unde ipse in Cantico dicit: *Nonne*
hæc congregata sunt apud me, et signata in thesauris
meis? Et Jerem. ait: *Peccatum Judæ scriptum est in*
stylo ferreo, in ungue adamantino (Jer. xvii). Etiam
hæc ergo deleta est in cruce, dum dimissis peccatis,
etiam memoria est abolita peccatorum. Aliter chi-
rographum dicit, quod adversum genus humanum
diabolus alta memoria reconditum habebat. *Affigens*
illud cruci. Quia nos de ligno tulimus illud chirogra-
phum, ideo non potuit deleri, nisi affigeretur ligno,
ut dicit: *Tulit peccata nostra super lignum* (I Petr.
iv). Nam titulus qui scriptus est super crucem, istum
titulum chirographi delevit. *Exspolians principatus.*
Dæmones, quia prædam generis humani ab eis ra-
puerat. *Traduxit. Alligavit. Mortem.* *Fiducia.* Sine timore. *Palam.* Non latenter. *Trium-*
phans illos in semetipso. Devicit palam, et crucifixus
confusione contempta triumphavit; non occidendo,
sed moriendo; nec vim inferendo, sed sustinendo, ut
nobis, confracta omni superbia, vincendi daret
exemplum. *Nemo vos judicet.* Nullum enim in hoc
debet esse judicium, quod cum umbra esset, cessavit
corpo veniente, quia imagine non est opus, veri-
tate presente. *Corpus autem Christi.* Id est, rei veri-
tas. *Nemo vos seducat in humilitate.* Nemo facta hu-
militate superbis, et angelos videre se mentiens,
frustra super homines jactet, quia visiones a suo
loquitur corde. Sive nemo tam humilis sibi et reli-
giosus videatur, ut Angelos qui Deum vident, se vi-
dere mentiatur. *Sensu carnis suæ.* Non spiritualiter
intelligens. *Non tenens caput.* Christum non credens,
qui omnium sanctorum caput est. *Ex quo totum cor-*
pus per nexus et conjunctiones subministratum et con-
structum. Quicunque igitur extra hoc corpus est,
quantumlibet se jactet, ille non vivet, quia caput non
habet Christum, qui est vita. *Crescit in augmentum*
Dei. In augmentum corporis illius, quod est Eccles-
ia. *Ne tetigeritis.* Judgeis dicit. *Neque gustaveritis.*
Immundos cibos secundum legem. *In interitu ipso*
usu. Ideo non debent pro magno haberī, quia inter-
eunt et vadunt in secessum ventris. *Quæ sunt rationem*
quidem habentia. Hoc est, videntur habere
aliquam rationem, si mystice et non secundum so-
lam litteram exponantur, et ut non ad honorem vel
ad saturitatem ventris historialiter fiant.

CAPUT III.

Si ergo consurrexistis cum Christo. Consequenter
primo commortuos, deinde consurrexisse nos dicit, nec
solum terræ mori, sed etiam celo vivere nos
hortatur: *Nihil, inquit, terrenum vos ambiatis, ne-*
que mortale queratis. *Quæ sursum sunt sapientia.* Hoc
est, cœlestem sectamini sapientiam, sed nos nunc
celerius humanæ sapientiæ studium impendimus.
Mortificate igitur membra vestra quæ sunt super ter-
ram. Prius ergo quam cætera perscrutemur, quæ
ista sint membra quæ mortificare præceperit, inda-
gemus. Neque enim beatus Apostolus abscissionem
manuum aut pedum præceptione compellit, sed cor-
pus peccati, quod utique constat ex membris, quan-
tocius destrui desiderat; de quo corpore alibi: *Ut*
B *destruatur, inquit, corpus peccati.* Et quæ sit ejus
destructio consequenter exponit: *Ut jam, inquit,*
non serviamus peccato; a quo liberari etiam cum
ejulatu postulat, dicens: *Infelix ego homo, quis me*
liberabit de corpore hujus mortis (Rom. vi)? Hoc ita-
que corpus peccati multis vitiorum membris prola-
tur exstructum, et ad ejus pertinet portionem quid-
quid vel facto, vel dicto, vel cogitatione peccatur,
cujus membra rectissime super terram esse dicun-
tur; non enim possunt hi qui eorum ministerio
utuntur veridice profiteri, *Nostra autem conversatio*
in celis est. Primo itaque fornicationem creditit in-
ferendam, quæ carnali permixtione perficitur. Terti-
um peccati membrum libidinem ponit, quæ in se-
cessibus animæ coalescens, accedere cupit etiam,
sed sine passione corporis non potest: libidinem
enim ab eo quod *libeat* dictam esse non dubium est.
Concupiscentiam malam. Quæ non solum ad præ-
dictam impudicitiae passionem, verum etiam ad om-
nes noxias cupiditates generaliter referri potest, quæ
corruptæ tantummodo voluntatis est ægritudo, de
qua Dominus in Evangelio: *Qui viderit, inquit, mul-*
tierem ad concupiscentium, mæchatus est illam (Math. v). Fornicationis autem genera sunt tria.
Primum, per quod commixtio utriusque sexus per-
ficitur. Secundum absque semineo tactu, quo Her,
filius Judæ patriarchæ a Domino percussus legitur,
quod in Scripturis sanctis immunditia nuncupatur.
Tertium, quod animo ac mente concipitur, de quo
Dominus inquit: *Qui viderit mulierem ad concupi-*
scendum, mæchatus est illam. Quæ tria genera bea-
tus Apostolus pari modo extingueda pronuntians:
Mortificate, inquit, membra vestra quæ sunt super
terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, etc.
Quæ est idolorum servitus. Cernis itaque ad quantam
labem rabies hæc per gradus singulos crescat, ut
etiam idolorum vel simulacrorum servitus Apostoli
voce pronuntietur, eo quod figura Dei imagine præ-
termissa, quam devote serviens Deo immaculatam in
semetipso debuit custodire, hominum figuræ im-
pressas auro, et diligere pro Deo maluit, et intueri.
Indignationem. Ipsa est quæ inebriat mentem. *No-*
lite mentiri. Filios enim veritatis non licet mentiri.
Qui renovatur in agnitione Dei. Cum quis cognoveri

cujus imago est, et in quantum potest nititur simulare. *Ubi non est masculus.* Quia apud Deum non prædicatur sexus, vel genus, vel patria, vel conditio, sed sola conversatio: nam carnalis est ista diversitas. *Sed omnia in omnibus Christus est.* Quod ita fiet, cum omnis amor, omne desiderium, omne studium, omnis conatus, omnis cogitatio nostra, omne quod videmus, quod loquimur, quod speramus, Deus erit, illaque unitas, quæ nunc est Patris cum Filio, et Filii cum Patre in nostrum fuerit sensum mentemque transusa, id est, ut quemadmodum nos ille sincera et pura atque indissolubili diligit charitate, nos quoque ei perpetua et inseparabili dilectione jungamur. *Induite ergo vos sicut electi Dei.* Illa deponentes, hæc induite cum estis electi. *Sufferentes iricem.* Exemplo Christi, qui infirmitates nostras portavit. *Quod est vinculum perfectionis.* Charitas enim multa membra in unum colligit corpus. *Et pax Christi.* Qui pro omnibus mortuus est, et suos dilexit inimicos. *In cordibus vestris.* Non in facie fallaciter arridente, vel sermone doloso. *Grati estote.* Beneficiis Christi. In nonnullis exemplaribus habetur: *Et gratia estote;* hoc est, nolite legi as. similari, quæ vicem reddit, sed gratiæ, quæ ignoscit etiam inimicis. *In nomine Domini.* Id est, ad gloriam nominis Domini nostri Iesu Christi facite omnia. *Gratias agentes Deo.* Qui Filium suum ad hæc docenda destinare dignatus est. *Sic oportuit in Domino.* In his quæ Deo placent. *Nolite amari esse ad illas.* Vult cessante voluptate non contumelias et odium, sed dilectionem crescere. *Patres, nolite provocare ad indignationem filios vestros.* Ne exasperati iracundi fiant, qui exemplo vestro patientiam discere debuiss-

A sent. *Timentes Dominum.* Qui ubique semper videt, et odit omne quod fictum est. *Scientes quod a Domino accipietis retributionem hæreditatis.* Etiam si ingratos dominos habeatis, nolite putare infructuosum esse servitum, quod propter Deum exhibitum, coelesti remunerazione pensabitur. *Qui enim nocet, recipiet id quod inique gessit.* Sive servus qui Dominum contempserit, sive Dominus qui contra servum inique egerit. *Et non est personarum acceptio apud Deum* (*I Petr. ii.*) Hoc dicit, ut consolationem haberent, scientes suam injuriam non esse apud Deum inultam.

CAPUT IV.

Domini, quod justum est et æquum, servis præstate, scientes quoniam et vos Dominum habetis in cælo. *Orationi instate.* Nunc generalis exhortatio subsequitur. *Sermo vester semper in sale sit conditus.* Id est, gratum proferte sermonem, sale sapientiae et rationis conditum, ne stulta nostra religio a philosophis et gentibus aestimetur. *Ut sciatis quomodo oporteat vos unicuique respondere.* Aliter enim paganis, aliter Judæis, aliter hæreticis, et cæteris contradicentibus veritati.

Quæ circa me sunt. Securos illos vult esse de sua incolumente, ne hac essent tristitia occupati. *Concupitus meus.* Simul vincutus erat, sive compaticebatur charitatis affectu. *Consobrinus Barnabæ.* Filius sororis Barnabæ. *Quæ ex vobis.* De vestro genere. *Hieropolis.* Civitate, in qua sepultus est Joannes Baptista. *Vide ministerium.* Hic diaconus fuisse perhibetur. *C Memores estote vinculorum meorum.* Sive orate, ut reddar vobis; sive imitamini tolerantium mearum passionum.

X.

IN EPISTOLAM I AD TIMOTHEUM.

CAPUT PRIMUM.

Paulus apostolus Jesu Christi, secundum imperium Dei. Non secundum præsumptionem meam. *Et Salvatoris.* Unum imperium Patri et Filio esse demonstrat. *Qui est spes nostra.* Id est, in quem speramus. *Timotheo.* Iste Timotheus episcopus fuit in Epheso ut in libro Historiarum dicitur. *Gratia et misericordia.* Misericordiam addit propter ejus honorem nimiamque ejus dilectionem. Aut quia Timotheus stomachi dolore laborabat, ideo misericordia indigerat. *Sicut rogavi te.* Addit infra hoc præceptum: *Commendo tibi, fili Timothee,* hoc est, *sicut rogavi te* ut remaneres Ephesi, sic et *hoc præceptum iterum commendo.* *Neque intenderent fabulis.* Quas deuteroses appellant. Unde in Evangelio docentes doctrinas hominum, condemnantur. *Et genealogiis.* Id est, generationibus antiquorum, in quibus sibi summam scientiam vindicant, si omnes generationes enumeraunt. *Finis autem præcepti.* Hoc est, adimpleto,

quia in præcepto mendacium non invenitur, et finem habet in charitate, non ut genealogiæ. *Præcepti autem dicit omnium mandatorum, ut est: Omni consummationi vidi finem latum.* *Charitas igitur.* Dilectio Dei et proximi. *Finis præcepti est.* In qua tota lex pendet et prophetæ. Hæc si de corde puro sit, difficile delinquere poterimus. *De corde puro.* Sine vitiosis. *Et conscientia bona.* Ut conscientia tua testimonium perhibeat charitati. *Et fide non facta.* Ne aliud corde, aliud ore proferamus. *Bona est lex.* Illoc dicit, ne quis putaret eum spernere legem. *Quia justo lex non est posita.* Novam legem impletibus, lex vindictæ non est posita. *Plagiarii.* Qui innocentibus plagas inferunt. *Evangelium gloriæ Dei.* Per quod glorificatur Deus, sive in quo narratur de gloria Dei. *Quod ignorans feci.* Levius ergo esse peccatum ignorantiae demonstrat. *Superabundavit gratia.* Non solum peccata dimisit, sed bona dedit. *Fidelis sermo.* Quem omnes credunt, et omnium conscientiæ verum

esse cognoscunt. *Et omni acceptione dignus.* Id est, auribus et corde acceptabilis. *Ut peccatores salvos faceret.* Ut : *Non veni vocare justos, sed peccatores.* Quorum primus ego sum. Ante Paulum non erant peccatores? Certe vel ipse Adam ante omnes, et plena peccatoribus deleta diluvio terra, et deinceps quam multi? Unde ergo verum est, Ego primus sum? Primum se dixit non peccatorum ordine, sed peccati magnitudine, magnitudinem sui peccati attendit, unde primum se dixit peccatorum, quomodo dicuntur inter advocatos, verbi gratia, primi : Primus est iste, non quia plures annos habet ex quo causas agit, sed quo cœpit cœteros superare. Primum ergo se dixit, quia nemo acerbior inter persecutores erat, qui primitivam Ecclesiam post ascensum Domini persecuti sunt. *Ad informationem.* Ad exemplum, ut nemo desperet. *Regi autem sæculorum honor.* Qui mihi trahuit veniam non merenti.

Hoc præceptum commendo tibi. Hucusque de statu suo quomodo debeat adversariis respondere; hinc dat auctoritatem ordinandi docendique. Secundum *præcedentes prophetias.* Secundum quod etiam hoc officium habebat gratiam prophetandi. Sive prophetiae vocantur, que in baptismo, vel in ordinatione de eo propheticæ cantata sunt, id est, quia in illo completa sunt; sive prophetiae prædicationis intelliguntur. *Habens fidem.* Pro armis. *Et bonam conscientiam.* Implens quod docet. *Quam quidam repellentes.* Male vivendo. *Circa fidem.* Quæ est quasi quædam navis. *Quos tradidi Satanæ.* Ut ex præsenti correptione discant futurum judicium non negare. Traditi sunt autem ad emendandum, non ad perdendum.

CAPUT II.

Primum ergo omnium obsecro fieri obsecrationes. His verbis Apostolus quadripartitam orationis speciem evidenter distinxit; sed tamen vobis indagandum est, quid obsecratione, quid oratione, quid postulatione, quid gratiarum actione signetur. *Obsecrationes* itaque sunt, imploratio seu petitio pro peccatis, qua vel pro præsentibus, vel præteritis admissionis unusquisque compunctus veniam deprecatur. *Orationes* sunt, quibus aliquid offerimus, seu vovemus Deo : Græce enim oratio [$\pi\rho\sigma\tau\chi\eta$], votum Latine sonat. Oramus enim cum renuntiantes huic mundo spondemus nos mortificatos cunctis actibus et conversationi mundanæ. Oramus, cum promittimus nos firmissimam corporis castitatem, seu immobilem patientiam exhibituros esse perpetuo, vel cum e corde nostro radices ire, sive tristitia vovemus funditus eruendas. *Postulationes.* Quas pro aliis quoque, dum sumus in fervore spiritus constituti, solemus emittere, vel pro charis scilicet nostris, vel pro totius mundi parte poscentes : et ut ipsius Apostoli verbis eloquamur, cum pro omnibus hominibus, pro regibus, et pro omnibus qui in sublimitate sunt supplicamus. *Gratiarum actiones,* quas mens vel cum præterita Deo recolit beneficia, vel cum presentia contemplatur, seu cum in futurum quæ et quanta

A preparaverit Deus his qui diligunt illum prospicit, per ineffabiles excessus Domino refert. In omni pietate et castitate. Ad hoc vult nos esse quietos, ut pietati et castitati, non dissensioni atque luxuriae tranquillitas nostra proficiat. *Hoc enim acceptum est.* Id est, ut etiam pro talibus oretur. Qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. Si ipsi jam vocanti Deo consentire voluerint, aut omnes homines, scilicet prædestinatos; sive omnes homines, hoc est, omnem sexum, gentem, conditionem, etc. *Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum.* Ac si diceret, ideo omnes vult salvare, quia unus Deus omnes creavit, et unus mediator recreavit. *Homo Christus Jesus.* Quia de traditione erat dicturus, ideo hominem solummodo nominavit. *Cujus testimonium.* Ut est : *In hoc enim veni ut testimonium perhibeam veritati. Veritatem dico.* Quod in hoc positus sum, ut doctor Gentium sim. *Orate in omni loco.* Non ut Judæi, qui in templo tantum Hierusalem adorandum dicebant. *Non in tortis crinibus.* Ne occasionem dent concupiscentiæ. *Mulier discat.* A viro suo. Honorem Deo tribuimus, quando pro collatis bonis dignas gratias referimus; gloriam vero, cum nostris bonis operibus ipse glorificatur. *Docere autem mutieri non permitto.* Id est, publice non permititur: nam filium vel fratrem debet docere privatum. *Sed esse in silentio.* Ne mysterium sibi usurpando superbiat, taceat in Ecclesia. *Adam enim primus formatus est.* Reddit causas cur eas velit esse subjectas, scilicet quia posteriores in factura sunt, et priores in culpa. *Et Adam non est seductus, mulier autem seducta in prævaricatione fuit.* Ex libro de Genesi ad litteram undecimo. *Vir quidem non debet velare caput, cum sit imago et gloria Dei.* *Mulier autem gloria viri est,* non quod mens feminæ eamdem imaginem capere non possit, cum in illa gratia dicat nec masculum esse, nec feminam, sed quia fortassis illa hoc nondum perceperat, quod sit in agnitione Dei, et viro regente ac dispensante paululum fuerat perceptura. Neque enim frustra et illud Apostolus ait : *Adam enim primus formatus est, deinde Eva, et Adam non est seductus, mulier autem seducta est.* In prævaricatione facta est. Ut per illam etiam vir prævaricaretur. Nam et ipsum dicit prævaricatorem, ubi ait : *In similitudinem prævaricationis Adæ, qui est forma futuri; seductum tamen negat :* nam et interrogatus non ait : *Mulier quam dedisti mihi, seduxit me, et manducavi, sed : Ipsa mihi,* inquit, *dedit a ligno, et manducavi* (Gen. iii). Illa vero : *Serpens,* inquit, *seduxit me.* Ita Salomon, vir tante sapientiæ, nunquidnam credendum est, quod in simulacrorum cultu creditit esse aliquid utilitatis? Sed mulierum amori ad hoc malum trahenti resistere non valuit, faciens quod sciebat non esse faciendum, ne suas quibus deperierat atque deflebat mortiferas delicias contristaret. Ita et Adam, posteaquam de ligno prohibito seducta mulier manducavit, eique dedit, ut simul ederent, noluit eam contristare, quam credebat posse sine suo solatio contabescere, si ab